Página 1 de 1

Requerimento Nº 1451/2023

Solicito ao Prefeito Igor Soares Ebert, chefe do Poder

Executivo, informações sobre a possibilidade de se

implantar projeto de tratamento contra a depressão

infantil nas unidades básicas de saúde em nosso

município – Itapevi - SP.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, que seja

oficializado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, informações sobre a

possibilidade de se implantar projeto de tratamento contra a depressão infantil nas unidades básicas

de saúde em nosso município – Itapevi - SP.

Justificativa

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

A palavra depressão é usada com grande liberdade, e basta um pequeno problema,

uma desfeita, um desencontro emocional, um prejuízo financeiro, para nos declararmos deprimidos.

Embora seja empregada como sinônimo de tristeza, tem pouco a ver com esse sentimento.

Depressão é uma doença grave, senão for tratada adequadamente, interfere no dia a dia das pessoas

e compromete a qualidade de vida. Nos adultos, é mais fácil de ser diagnosticada, eles se queixam

e mesmo que não o façam, suas atitudes revelam que não se sentem bem e a família percebe que

algo de errado está acontecendo.

Com as crianças é diferente, elas aceitam a depressão como fato natural, próprio de seu jeito

de ser. Embora estejam sofrendo, não sabem que aqueles sintomas são resultado de uma doença e

que podem ser aliviados. Calam-se, retraem-se e os pais, de modo geral, custam a dar conta de que

o filho precisa de ajuda. Alguns aspectos do comportamento infantil podem revelar que a depressão

está instalada. Por natureza, a criança está sempre em atividade, explorando o ambiente, querendo

descobrir coisas novas. Quando se sente insegura, retrai-se e o desejo de exploração do ambiente

desaparece. Por isso, é preciso estar atento quando ela começa a ficar quieta, parada e com muito

medo de separar-se das pessoas que lhe servem de referência, como o pai, a mãe ou o cuidador.

Outro ponto importante a ser observado é a qualidade de sono que muda muito nos quadros

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
51

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
7/

03
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 4
60

8/
20

23
 -

 0
7/

03
/2

02
3

13
:1

7
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 1
F

3V
-P

M
E

X
-4

P
D

T
-D

72
E

Página 2 de 1

depressivos, o sono começa a ser interrompido por pesadelos e o medo de ficar sozinha faz com

que reclame e chore muito na hora de dormir.

Desta forma, vem sendo percebido nos últimos anos é que a depressão na infância,

caracteriza-se pela associação de vários sintomas que vão além da ansiedade de separação manifesta

quando a criança começa a frequentar a escola, por exemplo, e incluem até de medo de comer e a

escolha dos alimentos passa a ser seletiva. A criança pode estar dando sinais de depressão quando

a ansiedade de separação persiste e ela reclama o tempo todo de dores de cabeça ou de barriga,

nunca demonstrando que está bem e sim demonstrando medo o tempo todo. Ademais, as crianças

com sintomas de depressão deverão ser acompanhadas por psicoterapeutas e psiquiatras de acordo

com cada diagnóstico, o atendimento deverá observar, analisar e entender os motivos das queixas

relacionadas a depressão, com o objetivo de identificar as causas, a cura ou amenizar os sintomas.

Sala das Sessões Bem-vindo Moreira Nery, 07 de março de 2023.

Vereador Aparecido -  - Vice Presidente

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
51

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
7/

03
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 4
60

8/
20

23
 -

 0
7/

03
/2

02
3

13
:1

7
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 1
F

3V
-P

M
E

X
-4

P
D

T
-D

72
E

Câmara Municipal de Itapevi, 7 de março de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=1F3VPMEX4PDTD72E,
ou vá até o site http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 1F3V-PMEX-4PDT-D72E

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
51

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
7/

03
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 4
60

8/
20

23
 -

 0
7/

03
/2

02
3

13
:1

7
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 1
F

3V
-P

M
E

X
-4

P
D

T
-D

72
E

http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=1F3VPMEX4PDTD72E
http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1F3VPMEX4PDTD72E
		2023-03-07T13:17:14-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura